渝经信软件〔2023〕31号

重庆市经济和信息化委员会

关于开展第二批重庆市软件和信息服务业

“满天星”示范楼宇创建申报工作的通知

中心城区各区经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区经信部门，各有关单位：

为认真贯彻市委、市政府以及工业和信息化部关于推动软件产业高质量发展的系列决策部署，落实《重庆市软件和信息服务业“满天星”行动计划（2022—2025年）》（渝府办〔2022〕21号，以下简称“满天星”行动计划），助力数字重庆和“33618”现代制造业集群体系建设，加速推动软件产业集聚发展，有力发挥示范楼宇带动作用。根据《重庆市软件和信息服务业“满天星”示范企业、示范楼宇创建方案》（渝经信软件〔2023〕30号），决定开展第二批重庆市软件和信息服务业“满天星”示范楼宇（以下简称“满天星”示范楼宇）创建申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报主体
“满天星”示范楼宇创建对象面向各中心城区、两江新区、西部科学城重庆高新区辖区内的楼宇运营管理机构，主要负责楼宇产业培育、招商引资、日常服务等工作，类型包括但不限于园区管委会、事业单位、独立法人资格的企业、楼宇所有权单位等。
二、申报基本条件

1.楼宇以发展软件和信息服务业为重点，包括但不限于软件开发、集成电路设计、工业设计、信息安全、人工智能、工业互联网、物联网和嵌入式软件以及各类信息技术服务、数字内容服务、数据服务、互联网平台服务和新兴技术服务等领域。

2.当地政府（管委会）高度重视软件和信息服务业发展，出台贯彻落实“满天星”行动计划相关政策文件，有明确的产业发展规划、招商规划和保障措施等。

3.楼宇设有专门的运营管理机构，运营管理机构应为独立的法人，有独立的办公场所和专业管理人员，具有健全的管理制度、规范的服务流程和服务质量保证措施。

4.有适合软件和信息服务企业发展的基础硬件设施和配套服务“软环境”。

5.该楼宇是按照“满天星”行动计划精神新打造培育的楼宇。

6.有一定的软件和信息服务业发展基础，同时具备以下条件：

（1）楼宇载体面积不少于1万平方米；

（2）软件和信息服务企业数量不低于15家；
（3）楼宇内软件和信息服务从业人员不少于300人。
7.楼宇符合规划建设、安全生产、消防环保等相关规定。

三、申报流程

1.中心城区各区经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区经信部门组织辖区内符合条件的楼宇对标基本条件进行自查自评，由符合条件的楼宇运营管理机构自愿填报《重庆市软件和信息服务业“满天星”示范楼宇创建申报表》（详见附件1，以下简称《申报表》），并将《申报表》纸质件（一式两份）及电子版提交至所在地经信部门，具体提交日期由各区经信部门自行确定。

2.各区经信部门对申报材料进行审核，确保材料齐全、填报内容真实有效，在《申报表》上填写意见、加盖公章后提交当地政府（管委会）推荐盖章，并填写《重庆市软件和信息服务业“满天星”示范楼宇创建申报汇总表》（详见附件2，以下简称《汇总表》），于2023年12月15日前将申报材料（一式一份，另外一份留本单位存档）和《汇总表》报送至市经济信息委，电子版发送至指定邮箱cqjxswo@sina.com，逾期不再受理。市经济信息委只接收经各区经信部门审核后报送的申报材料。联系人：黄老师，李老师；联系电话：63897753，15923209694。

3.收到各单位报送的资料后，市经济信息委将组织专家进行评审，评审采取资料审核与实地查看相结合的方式进行，评审后由专家组出具评审意见。通过评审的，在市经济信息委门户网站进行公示，公示无异议后发布《重庆市软件和信息服务业“满天星”示范楼宇（第二批）创建名单》。
四、创建与命名

1.进入创建名单的楼宇积极开展创建工作，在创建周期内努力达到指标体系（详见附件3）要求。
2.进入创建名单的楼宇在创建期满后（自发布《重庆市软件和信息服务业“满天星”示范楼宇（第二批）创建名单》之日起算，一年时间），自评认为达到创建标准的，经所在地政府同意后，向市经济信息委提出评审申请并提交佐证资料。

3.市经济信息委按照指标体系，组织专家组进行评审，评审采取资料审核与实地查看相结合的方式进行，评审后由专家组出具评审意见，提出评估验收建议并向社会公示评估验收结果。

4.市经济信息委综合公示情况，对创建成功的楼宇命名为“重庆市软件和信息服务业‘满天星’示范楼宇”，采取通报、授牌方式予以认定，并向社会公布。对被命名为“满天星”示范楼宇的，市经济信息委将整合各方政策资源支持其持续发展壮大。
五、监督管理
1.示范楼宇创建对象要认真落实相关工作任务，加强企业引进培育，积极举办各类活动，切实做好服务保障工作。

2.示范楼宇所在地政府要加强对被命名的楼宇的政策支持、指导管理和跟进服务，并于每年6月15日、12月15日前向市经济信息委报送楼宇发展情况的函。

3.市经济信息委对名单实行动态管理，每年新评估命名重庆市软件和信息服务业“满天星”示范楼宇数量不超过15个。同时，对示范楼宇每年复核一次，主要复核企业培育、从业人员数质量等情况。对复核合格的楼宇予以确认，对无正当理由不按时报送复核材料或复核不合格的，撤销其示范楼宇命名。

4.市经济信息委将会同有关区政府，及时总结宣传“满天星”示范楼宇创建的成效和经验，营造良好社会舆论氛围。
特此通知。

附件：1.重庆市软件和信息服务业“满天星”示范楼宇创建申报表

2.重庆市软件和信息服务业“满天星”示范楼宇创建申

报汇总表

3.重庆市软件和信息服务业“满天星”示范楼宇创建指

标体系
         重庆市经济和信息化委员会
     2023年11月24日
（此件公开发布）
附件1
重庆市软件和信息服务业“满天星”
示范楼宇创建申报表
申报单位：  （楼宇运营管理机构全称）  （盖章）

联 系 人：

联系电话：
所在辖区：

申报时间：            年       月       日
重庆市经济和信息化委员会  制

    一、基本情况

	楼宇基本信息

	楼宇名称

	具体位置

	楼宇

资产属性
	□国有资产    □社会资产    □混合所有制资产  □其他

	楼宇类别
	□标准写字楼   (□商业综合体      □工业楼宇        □其他

	楼宇重点发展方向（最多选3个）
	□软件开发      □集成电路设计   □信息安全    □人工智能

□工业互联网    □物联网         □嵌入式软件  □信息技术服务

□数字内容服务  □数据服务       □互联网平台服务

□新兴技术服务  □其他

	楼宇总面积（不含车位）
	         平方米

	其中软件企业使用面积
	         平方米

	软件企业使用面积占楼宇总面积比例
	          %

	入驻楼宇软件企业情况

	项目                                       年度
	2022年
	2023年

1—10月

	实际经营的软件和信息服务企业数量（家）

	实际办公的软件和信息服务从业人员（万人）

	软件和信息服务业收入（亿元）

	软件业务收入2000万元（含）以上的企业（家）

	软件业务收入2000万元（不含）以下的企业（家）

	上市软件和信息服务企业数（家）

	市级重点软件企业数量（家）

	国家级重点软件企业数量（家）

二、入驻楼宇软件和信息服务企业情况
	序号
	企业名称
	法人代表
	注册成立时间
	具体办公地址
	是否在行业运行监测平台按时填报信息
	主营业务（不超过200字）
	2022年
	2023年1—10月
	企业所获资质及上市情况
	企业联系人及手机

	软件业务收入

（万元）
	从业

人员

（人）
	软件业务收入（万元）
	从业人员

（人）

注：1. 资质情况是指企业取得的省部级荣誉、CMMI、ITSS、DCMM、双软评估等行业资质荣誉；

2. 上市情况是指企业是否上市公司、何年在何市场上市。

3. 所填软件和信息服务企业数量不低于实际经营的软件和信息服务企业数量的80%。

三、公共服务和配套情况
	公共服务平台建设情况

	平台名称
	建设单位
	服务内容或方向
	市级认定时间

	行业人才专业培训机构情况

	机构名称
	培训方向
	年培训规模

	产业氛围营造情况

	活动名称
	主办承办单位
	举办时间
	举办地点
	规模（人）

	配套情况

	公共空间
	公共活动空间面积（如公共会议室、路演厅、公共展厅等）
	      平方米

	公共活动空间面积占楼宇总面积比例
	         %

	车位
	楼宇配套车位数量（个）

	生活
	楼宇内咖啡厅（茶楼）数量（家）

	楼宇内便利店数量（家）

	公交/轨道
	楼宇直径500米内，公交车站个数

	楼宇直径1000米内，轨道交通站个数

	其他服务能力状况

	（如融资、知识产权、人才交流等）

四、楼宇运营管理情况
	运营管理机构名称

	成立时间

	注册资金
	万元

	注册地址

	办公地址

	运营单位性质
	□国有企业□民营企业□混合所有制企业□事业单位□其他

	法定代表人

	联系电话

	工作联系人

	联系电话

	近两年主要经营情况

	2022年
	2023年1—10月

	营业收入（万元）

	单位人员（人）

	机构运营管理能力介绍

	（团队、业绩、服务能力等方面）

五、楼宇所在地政府支持情况
	当地政府支持软件产业发展的专项政策措施

	当地政府支持软件产业发展配套的专项经费及兑现情况

    六、相关佐证资料
申报单位应提供的佐证资料包括但不限于以下：
1.营业执照（登记证书）；
2.信用报告（信用中国免费下载）；
3.运营管理机构设立文件或其他证明资料；
4.楼宇运营管理合同（协议）或其他；
5.楼宇管理使用台账；
6.楼宇不动产登记证书或其他证明楼宇权属、面积、性质的材料；
7.国家级或市级重点软件企业证明材料；
8.公共服务平台证明材料；
9.人才培训相关证明材料，包括但不限于：培训记录、照片、视频等；
10.产业氛围营造相关证明材料，包括但不限于：活动照片、视频、新闻报道等；
11.配套情况相关证明材料，包括但不限于：照片、规划图等；
12.当地政府支持软件产业发展的相关专项政策；
13.当地政府支持软件产业发展配套的专项经费及兑现证明材料；
14.入驻楼宇的软件和信息服务企业相关佐证材料；

15.其他相关佐证材料。

    七、审核意见
	申报单位意见

	（盖章）

                                             年   月   日

	楼宇所在地经济信息委审核意见

	  （盖章）

                                                    年   月   日

	楼宇所在地区政府（管委会）审核意见

	 （盖章）

                                                    年   月   日

附件2

重庆市软件和信息服务业“满天星”示范楼宇创建申报汇总表（一）

	楼宇基本信息
	入驻楼宇的软件企业情况

	区县
	楼宇名称
	楼宇总面积
（万方）
	软件企业使用面积
（万方）
	软件企业使用面积占楼宇总面积比例
	实际经营企业数

（家）
	实际办公

人数

（万人）
	软件业务

收入

（亿元）
	规上/规下/上市企业数（家）
	市级/国家级重点企业数（家）

	2022年
	2023年
	2023年注册数
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年
	2022年
	2023年

重庆市软件和信息服务业“满天星”示范楼宇创建申报汇总表（二）
	楼 宇 名 称
	公共服务平台
	行业培训
	氛围营造
	运营管理情况
	配套情况
	政府支持

	数量
（个）
	资质
（市级）
	数量
（次）
	规模
（人）
	数量
（次）
	规模
（人）
	单位人数
（人）
	营业收入
（万元）
	车位
（个）
	公交
（个）
	咖啡店/便利店
	政策
（有/无）
	经费兑现
（总额/兑现，万元）

注：此表由区县经信部门审核后填写。

推荐单位（盖章）：                   推荐单位联系人：                    联系电话：                      填表日期：

附件3

重庆市软件和信息服务业“满天星”
示范楼宇创建示范指标体系

	序号
	指标
	指标内容
	具体要求

	1
	楼宇发展方向
	楼宇以发展软件和信息服务业为重点，包括但不限于软件开发、集成电路设计、工业设计、信息安全、人工智能、工业互联网、物联网和嵌入式软件以及各类信息技术服务、数字内容服务、数据服务、互联网平台服务和新兴技术服务等领域。
	达标

	2
	政府支持情况
	当地政府（管委会）高度重视软件和信息服务业发展，出台落实“满天星”行动计划相关政策文件，有明确的产业发展规划、招商规划和保障措施等。
	达标

	3
	楼宇运营能力
	楼宇设有专门的运营管理机构，机构应为独立法人，有独立办公场所和专业管理人员，具有健全的管理制度、规范的服务流程和服务质量保证措施。
	达标

	4
	公共服务和配套
	有适合软件和信息服务企业发展的基础硬件设施和配套服务“软环境”。
	达标

	5
	软件和信息服务业发展基础
	楼宇载体面积
	≥1万平方米

	6

	软件和信息服务企业数量
	≥25家

	7

	楼宇内软件和信息服务从业人员数量
	≥500人

	8
	新增企业
	楼宇内新入驻的2022年及以后注册的企业数量
	≥10家

	9
	相关规定
	楼宇符合规划建设、安全生产、消防环保等相关规定。
	达标

注：后续若有动态调整，将另行通知。

  重庆市经济和信息化委员会办公室         2023年11月24日印发